⁵³ *Conversion to Islam...* p. 138. I pel fenòmen general de la inserció dels col·lectius religiosos dins la burocràcia estatal veure R. W. Bulliet "The Shaikh al-Islam and the Evolution of Islamic Society" a *Studia Islamica* XXXV (1972) pp. 53-67. És possible, a la vista d'estudis més específics, que la data proposada per Bulliet per a la generalització del fenòmen no sigui "after the thirteen century" sino justament durant el segle VII/XIII.

al³ faqui aboaly abenmoanna et aboabdille abenugaçç et abealbeç ibnap adulcarim et abulabez ibnabenxini et abuasmen abenxairon et haron abenresch et mucatrif abingaçen et mahomad abinçaqum et mahomad abenbacar et huçayn ibnalfi et mahomad abençaida et aly abenyahex concedimus et recipimus⁴ in dominum naturalem et propium vos dominum Iacobum regem aragonum et regni majoricarum comitem barchino-ne et dominum montepesulani et heredes vestros tenentes regnum maiori-carum et nos facientes vobis homagia fidelitates et iuramenta defeximus nos et renunciamus omnibus dominacionibus convenienciis et fidelitatibus et iuramentis⁵ que usque in hunc diem fecerimus alicui persone et per recognitionem dominationis vestre et fidelitatis qua vobis tenetur et tenebimur damus concedimus et liberamus vobis in presenti potestatem castri de minoricis ita quod signum vestrum sive vexillum ponatur per manus quinque personarum vestrarum in sumitate castri et clamatur alta voce ab ipsis perso⁶nis vestris nomen et dominium vestrum et hoc facto reddatur castrum alfaqui qui modo est ibi vel illi qui ibi erit substitutus per nos et per vos confirmatus quam potestatem promittimus vobis dare et liberare vel mandatario vestro sine contradicte singulis annis semel in anno quando cumque vos volueritis set ille persone redditio castro alfaqui⁷ ut dictum est statim repatriare teneantur. Ad mayorem etiam recognitionem vestre dominationis promittimus vobis et heredibus vestris uel mandataris vestris dare singulis annis nonagentos almudinos ordei et centum tritici. In unoquoque scilicet almudino contineantur centum almudes de mut abohaç quos persolvemus in festo⁸ sancti Iohannis mensis iunii de collecta uniuscuiusque anni et centum cabeças inter boves et vacas qui sint de duobus annis usque ad sex et trescentes cabeças inter capras et capronos et ducentes cabeças inter moltones et oves et duo quintaria de mantega et habest in quolibet quintario quatuor pesas et bestiarium⁹ detur nuncio vestro singulis annis in mense marci in litore maris ante almudainam de portu minoricarum quibus traditis mandatario vestro ipse de cetero sus sumptibus et expensis custodiat supradicta. Item promittimus vos et homines vestros et res eorum iuvare et deffendere bona fide toto posse contra¹⁰ omnes homines et facere pro vobis et pro mandato vestro pacem et guerram infra insulam nostram tamen nec recipiemus aliquem cursarium uel inimicum vestrum in terra uel mari. Item si aliquod lignum christianorem incurreret naufragium in insula minoricarum promittimus omnia bona illa colligere et servare et reddere domino suo vero¹¹ uel vobis vobis nisi dominus verus inveniretur. Et si forte esset lignum sarracenorum bona illa possimus retinera et illa ponere in opere castri. Et eodem modo fiat si lignum nostrum de minoricis deveniret in aliquo loco dominacionis vestre. Item promittimus quod si captivus aliquis exiret uel fugeret de regno maioricarum et veniret ad¹² minoricas quod rettamus illum nisi erit speciali de insula minoricarum set de alio loco non

teneamur. Item omnes quintas lignorum hominum terre vestre concedimus vobis quod eas habeatis set de aliis hominibus qui non fuerint de dominacione vestra habeatis vos medietatem et nos aliam mediatatem ad opus¹³ castri. Que euinte colligantur per manum alfaqui qui est ibi modo et erit post ipsum.

Et nos Iacobus rex predictus per nos et nostros heredes et nostros homines promittimus vos omnes habitatores minoricarum et singulos defendere et salvare et omnia bona vestra in terra et mari. Et per gratiam specialem et hono¹⁴ rem quam vobis volumus facere concedimus vobis quod nullus christianus uel iudeus possit habitare continue in insula minoricarum nisi esset de voluntate vestra. Et propter hoc concedimus et confirmamus pro alfaqui super vos in nostro loco venerabilem et legalem alfaqui qui modo est ibi nomine aboabdlle abenixem ut sit alfaqui¹⁵ in tota vita sua. Et post obitum eius liceat vobis eligere alfaqui de vobis aliis quem volueritis et sint semper alfaqui et alcayd et alcadi et almoxariff de vobis. Et quando eligeritis alfaqui faciatis nobis scire per vestrum nuncium et literas causa ut confirmemus ipsum. Et nos debemus mitere nuncium nostrum tunc qui¹⁶ accipiat iuramentum ab illo ut servet nobis omnia supradicta. Et si forte inter vos non concordabitis de eleccione nos possimus eligere per alcayd de unum de vobis et constituere cum consilio senium vestrorum. Item concedimus et donamus vobis quod quandocumque aliquis uel aliqui vestrum venire volueritis in loco¹⁷ quolibet terre nostre causa negociandi sitis salvi et securi et frangi et liberi de pedatico et de leçda et de omni demanda que possit fieri causa mercaterie. Item concedimus vobis quod quandocumque ligna sarracenorum causa negociandi venerint ad minoricas dum ibi in terra uel in portu fuerint non capiantur¹⁸ a nobis uel graventur nec ab hominibus nostris Sed exito de portu non teneamur inde. Item concedimus quod quilibet habitator minoricarum cum voluntate de alfaqui qui ibi fuerit possit se transfferre ad morandum ubi voluerit in terra sarracenorum uel christianorum. Et si venerit ad mayoricas quod sit de¹⁹ furo aliorum sarracenorum qui fuerint de illa partida in qua venerit. Item promittimus quod si eventu gencium uel inimicorum auxilium vobis fuerit necessarium quod quando vestrum nuncium habebimus succurems vobis et faciemus vobis auxilium et deffenderemus vos sicut nostros homines proprios. Et quandocumque illum nuncium²⁰ vos destinare oporteruit pro sucursu exigendo et fuerit apud mayoricas quod ille qui teneat nostrum locum guidet illum et ducat illum ad nos salvum at securum. Denique promittimus quod si aliquis hominum nostrorum ceperit sarracenum habitatorem minoricarum uel in loco aliquo terra nostre de cetero²¹ fuerit captivatus redderemus illum absolutum et liberum cum omnibus rebus suis.

Datum apud capud Petre. XV kls. iulii, anno Domini Millesimo CC tricesimo primo.

Signum Iacobi Dei gratia regis aragonum et regni majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispesulan.

Huius rei testes sunt: F. prepositus tarrachonensis; frater R. de Serra, comendator domus Templi Majoricarum; frater R. de Pelarrava; frater Bn. de Altaripa; B. de Sancta Eugenia; B. de Foxa; Cainarius; G. R. de Pavo; Assalitus de Gual; Sancius de Orta; P. Maça; García de Orta; Dompnus Ladro; Lupus Ex. de Luçia.

Sig † num Guilelmi Scribe qui mandato domini regis et predictorum sarracenorum hanc cartam scribi fecit loco die et anno prefixis.

Signum Petri Mercerii notarii publici Maioricarum, testis. Signum Michelis Rotlandi notarii publici Maioricarum testis.

Nos Poncii Dei gratis maioricensis episcopus notum facimus universis hoc presens transcriptum sive transsumptum fuisse sumptum per manum Iacobi Mercerii publici Maioricarum notarii de quodam instrumento sigillato sigillo dependenti bone memorie domini Iacobi Dei gratia regis aragonum et secundum morem morem et formam qui et que consuevit servari in civitate Maioricarum in transcribendo instrumentis de suis origenalibus et quod tanta fides consuevit adhiberi sumptis seu transcriptis sicut origenalibus suis. dum cum sint scripta et transcripta secundum dictum morem et secundum sollempnitatem per quam presens transcriptum de dicto originali et quod Petrus Mercerii et Michelis Rotlandi de quibus in presenti causa fit mentio et in ipsa subsignantur et etiam Iacobus Mercerii qui hoc transcriptum scripsit et etiam subsignavit erant et (fuerunt) notarii publici Maioricarum et officio notaris publice utebantur anno et die quibus subscrivserunt et subsignaverunt, in quorum testimonium nostrum sigillum cereum presenti carte seu transcripto duximus apendum.

Sig † num Iacobi Mercerii notarii publici Maioricarum qui hoc translatum scripsit et cum originali instrumento comprobavit et clausit XVIIIº kalendas marci anno Domini Millesimo CCº LXXXº primo cum raso et emendato in lines XIIIº ubi dicitur pro et in linea XVIIIº ubi dicitur Minoricas.

APÈNDIX 2

Transcripció proposada dels noms àrabs que apareixen al tractat:

1. aboabdille mafomet . . . Abu 'Abd Allah Muhammad
2. abolança aly abineixem . . 'Abu al-Hasan 'Ali ibn Hisham.
3. abolaçan aly . . . Abu al-Hasan 'Ali
4. aboaçmen abenhacam . . Abu 'Uthman ibn Hakam
5. aboabdille abenmomanna . Abu 'Abd Allah ibn al-Muthanna (?)

- | | | | |
|---------------------------------------|-----------------------------------|---|-------|
| 6. abemodien abnalhaçan | 'Abd al-Hasan | | |
| 7. aboaly abenmoanna | Abu 'Ali ibn al-Muthanna (?) | | |
| 8. aboabdille abenugaçç | Abu 'Abd Allah ibn 'Abd al--'Aziz | | |
| 9. abealbeç ibnap adulcarim | Abu al-'Abbas ibn 'Abd al-Karim | | |
| 10. abulaber ibnapbenxini | Abu al-'Abbas ibn... | | |
| 11. abuasmen abenxairon | Abu 'Uthman ibn Khairun | | |
| 12. haron abenresch | Harun ibn Rushd | | |
| 13. mucatrif abingaçen | Mutarrif ibn 'Asim | | |
| 14. mahomad abinçaqum | Muhammad ibn... | | |
| 15. mahomad abenbacar | Muhammad ibn Bakr | | |
| 16. huçayn ibnalfi | Husayn ibn... | | |
| 17. mahomed abençayda | Muhammad ibn | { | Sa'id |
| | | | Sa'id |
| 18. aly abenyahex | 'Ali ibn Hajjaj | | Zayd |